Sap. 14, 11. ait Sapiens, *creaturas Dei factas esse in odium, & in tentationem animabus hominum, & in municipiam pedibus insipientium.* Heu quām multi, dum hīc bruta animalia paria cum hominibus sortiri arbitrantur, desperatâ postumâ beatitate, à cœpto virtutis atque honestatis itinere deflectunt? Quām multi secum interitura cuncta existimantes, non minus vitiorum quām voluptatum cœno sese immergunt? Sic enim apud eundem Sapientem ratiocinantur: (si tamen ratiocinantur.) *Cinis erit corpus nostrum, & spiritus diffundetur, tamquam mollis aër, & transibit vita nostra tamquam vestigium nubis.* Venite ergo, & fruamur bonis quæ sunt, coronemus nos rosis, antequam marcescant: nullum pratrum sit, quod non pertranseat luxuria nostra. Opprimamus pauperem iustum, & non parcamus viduae. Sit autem fortitudo nostra, lex iustitiae, quod enim infirmum est, inutile inuenitur. Istiusmodi dementiâ & improbitate pascuntur, quos aut animi stupor vltra mortalitatis huius limites cogitationes

Sap. 2, 3. vetat

vetat extendere, aut flagitiosa vita, quod præsenti sua-
uius sit voluptate, quidquam sperare.

Nec tantum imperitæ multitudinis est hic stupor, *Philosophorum error*
sed multorum etiam, quos pallium philosophicum su- *circum animas*
perbiors reddit, quam sapientiores, de quibus illud *immortalitas*
tamen.

Sapientis dici potest: *Quis nouit, id est, ut Campensis*
exponit, *Quotusquisque est qui attentè consideret, si*
spiritus filiorum Adam ascendet sursum, & spiritus iumento-
rum descendat deorsum? Itaque qui animum cum corpo-
re interire dicerent, præcipui fuerunt Epicurei, quos
ingens Ethnicorum turba secuta est. Stoici etiam hac
in parte hallucinati sunt. Nam, ut ait Cicero, *vñram* Cicero
Tuscul. I.

lucis nobis largiuntur tamquam cornicibus: diu man-
furos aiunt animos; semper, negant. Quamdiu au-
tem? nempe ad egyptos illam siue mundi conflagra-
tionem: tunc enim in elementa mundi resoluendos.

Inter hos tamen Seneca nusquam hac in parte sibi
constat. Nunc immortalitatem agnoscit, dum ait: Ma- Seneca
Epist. 102.

gna & generosa res est humanus animus: nullos sibi
poni, nisi communes cum Deo, terminos patitur. &
infra: Dies iste, quem tamquam extremum reformi-
das, æterni natalis est. Nunc autem animum cum cor-
pore putat interitum. At ego, inquit, mortem diu Epist. 54.
expertus sum. Quando? antequam nascerer. Mors est
non esse; id quale sit, iam scio. Hoc erit post me, quod
ante me fuit. Sed nemo stupidius hac in parte quam
Plinius philosophatus est, qui de animâ quidem bru- Plin. lib. 7.
cap. 55.
torum, quam miris ornat encomiis, optimè meritus
est, de humanâ verò pessimè, cuius immortalitatem
acerbâ mordacitate infectatus est: nunc magno suo ma-
lo infelique experimento certior apud inferos factus, Vide Co-
quam vana sibi somnia persuaserit. Superuacaneum nimbricen-
de Ani-
mâ separ. Disput. I.
art. 1.

Z fuerit

fuerit stupidis eius interrogatiunculis respondere. Viderit ipse (sic enim iocatur) sitne aliquis post mortem doloris sensus ; & illic discat , si nihil est quod agant animæ ; multum sanè superesse quod patientur.

Multò profectò sapientius apud Xenophontem philosophatus est Cyrus Maior, qui ad mortem sese accingens , Nolite, inquit, arbitrari, ô mihi charissimi filij, me, cùm à vobis discessero, nusquam aut nullum fore ; nec enim dum eram vobiscum , animum meum videbatis , sed eum esse in hoc corpore, ex iis rebus , quas gerebam, intelligebatis. Eumdem fore creditote, etiam si nullum videbitis.

Hanc igitur de animorum immortalitate certissimam sententiam constanter asseruerunt ex antiquis Pherecides, & eius auditor Pythagoras, Trismegistus, Thales Milesius, Plato ; & ne singulis recensendis immorer, sapientissimi Hebraeorum, Chaldaeorum, Ægyptiorum, Indorum, Gallorum, & duces suos secuti Pythagorici, Platonici, aliquic pænè innumerí.

Anima immortalitas probatur.

Et verò ratio euidentissima (vt Fidei firmamenta se ponam) cuius minimè contentioso hanc veritatem facile persuadet. Neque enim ea tantum intelligit humanus animus quæ corpori subseruiunt , aut sensibus amica sunt (cuiusmodi fermè est tota cognitio & imaginatio brutorum, et si nonnumquam aut magicis artibus, aut imitatione consuetudinis , non delectu rationis , altiora conari videntur) sed rationes rerum vniuersales concipit, & nouos mente architectatur mundos. quæ euidenter ostendunt, mentem humunam non esse corpori immersam. Neque verò huius vitæ limitibus cogitationes suas aut desideria definit , sed omnem complectitur æternitatem. Quid enim aliud lo-

quun-

Cicero de
Senectute.
Plerique
Philosophi
recte de
anima im-
mortaliitate
philosopha-
ri sunt.

quintur Mausolæa? quid pyramides? quid colossi?
 quām affectationem quamdam immortalitatis apud
 posteros? Nunc verò si animi oblectamenta perpen- Vide Lef-
deris, nullum cum carne commercium habere iudica-
bis. Delectatur enim contemplatione veritatis: dele-
ctatur rerum pulchritudine, symmetriâ, Mathematicis
disciplinis, honore, famâ, gloriâ, imperio. & ea qui-
dem tanti facit, ut præ illis corporis commoda, vitam
que ipsam pro nihilo ducat. Si autem animus à corpo-
ris consortio penderet, non tam facile vitam contem-
neret, vtpote sumimum suum bonum: nec eam pro
gloriâ, pro virtutis pulchritudine, pro libertate prodi-
geret. Quid infinitam animi capacitatem, ne totius
quidem orbis imperio aut possessione explendam, com-
memorem? Satabor, inquit Propheta, idemque Rex Psal. 16, 15.
 gloriosissimus, cùm apparuerit gloria tua.

Rursus, quid mundus hic pulcherrimus, quem ho-
 minis causâ conditum nemo dubitat? an non in tene-
 bris delitescet, ac frustrâ extitisse censetur, si cum
 morte intellectus hominis extinguatur? Quotusquis-
 que enim est, qui centesimam imò millesimam huius
 mundi partem in hoc tam angusto vitæ curriculo ha-
 beat exploratam? Denique, si postumas poenas ac præ-
 mia sustuleris, nónne virtutem omnem ac religionem
 è mundo sustuleris, omnibusque flagitiis aditum laxa-
 ueris? Omitto cetera: quæ tametsi non minùs solida
 sint quām perspicua; nescio tamen quo sacerdorum fa-
 to, an infortunio, Deique peccata vindicantis nutu sit
 effectum, ut rationibus tam euidentibus vix olim pauci
 animum aduerterint, plerisque velut in meridianâ lu-
 ce caligantibus. Felices nos, quibus oborto Fidei ra-
 dio, cetera magis prona ac proclivia sunt effecta. Qui Psal. 147,
annun- 19.

annuntiat verbum suum Iacob, iusticias & iudicia sua Israël,
Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit
eis. Olim densis in tenebris palpitarunt, & in cæcâ er-
rorum caligine cespitarunt, non vulgus hominum tan-
tum, sed etiam Ethnicorum sapientes: ut non immo-
ritò dixerit Ecclesiastes: *Quis nouit si spiritus filiorum
Adam adscendat sursum, & si spiritus iumentorum descendat
deorsum?* Nemo tamen curiosè scrutetur, cur tantam
Deus caliginem rebus humanis offuderit. Satius est
cum Ecclesiaste à superuacuâ diuinorum consiliorum
disquisitione abstinere.

SECTIO SEPTIMA. ECCLESIASTES.

VERS. 22. Et deprehendi nihil esse melius quam
lætari hominem in opere suo, & hanc esse par-
tem illius. *Quis enim eum adducet, ut post se
futura cognoscat?*

METRICA PARAPHRASIS.

CVNCTA si vasti moderator orbis
Sub caligine detinet,
Nec superfusis ratio coruscum
Pralucet tenebris facem,
Cana si terris pietas, fidesque, est
Sincera exulat æquitas,
Et pares brutis nimium fugacis
Aura munere vescimur,
Nec magis supremo homines ferasique
Sors discriminat exitu;

Quid